
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 966 / C7 / 966
Data: 16.04.2024

Prin  contestația  datată  25.03.2024,  înregistrată  la  CNSC cu  nr.
18817/27.03.2024, formulată de către CLEAN & WASH FACTORY S.R.L.,
cu sediul în Municipiul Mangalia, strada Matei Basarab , bloc MG21, scara
A,  ap.  15,  județul  Constanța,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului  sub  nr.  J13/3126/2018,  având  CUI  RO40114705,
reprezentată  prin  Dana  Teodora  –  administrator,  împotriva  raportului
procedurii nr. 52696/13.03.2024, emis de către DIRECȚIA GENERALĂ DE
ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI CONSTANȚA, cu sediul în
localitatea  Constanța,  strada  Decebal  nr.  22,  județul  Constanța,  în
calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație
deschisă,  organizată în vederea încheierii  unui  acord cadru,  având ca
obiect „Servicii de spălătorie și curățătorie uscată”, Cod CPV: 98310000-
9 Servicii de spălătorie și de curățătorie uscată (Rev.2) se solicită:

- obligarea autorității contractante la anularea raportului procedurii
nr. 52696/13.03.2024 și implicit a adresei prin care oferta SNOW CLEAN
SRL a fost declarata câștigătoare și clasată pe primul loc;

- reevaluarea ofertei depusă de SNOW CLEAN SRL și respingerea
acesteia  ca neconformă potrivit  art.  143,  alin.  (3),  lit.  a)  din HG nr.
394/2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului
sectorial/acordului-cadru  din  Legea  nr.  99/2016  privind  achizițiile
sectoriale;

- obligarea autorității  contractante la reevaluarea ofertei asocierii
CLEAN & WASH FACTORY SRL - JOB 4 LIFE SRL și clasarea acesteia pe
primul loc și declararea ofertei drept câștigătoare. 

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Pagina 1 din 2



CONSILIUL DECIDE:

Admite  excepția  inadmisibilității  contestației  formulată  de  către
CLEAN  &  WASH  FACTORY  S.R.L.,  pentru  neconstituirea  cauțiunii  în
termen de maximum 5 zile de la data sesizării Consiliului, invocată din
oficiu

Respinge contestația formulată de către CLEAN & WASH FACTORY
S.R.L.,  cu  sediul  în  Municipiul  Mangalia,  strada  Matei  Basarab  ,  bloc
MG21, scara A, ap. 15, județul Constanța, în contradictoriu cu DIRECȚIA
GENERALĂ  DE  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ  ȘI  PROTECȚIA  COPILULUI
CONSTANȚA, cu sediul în localitatea Constanța, strada Decebal nr. 22,
județul  Constanța,  ca  inadmisibilă,  pentru  neconstituirea  cauțiunii
prevăzută de lege, în termen de maximum 5 zile de la data sesizării
Consiliului.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


